

07.01.2021 ж.

Бишкек ш.

**Кыргыз Республикасынын
шайлоо жана референдум
өткөрүү боюнча
Борбордук комиссиясына**

Арыз

2021 жылдын 6 январында Ош шаарынын тургундары кат жүзүндө укуктарын жана коопсуздугун камсыз кылып берүүнү суранып кайрылышты. Алардын билдирүүсүнө ылайык, жергиликтүү кенештин депутаттыгына талапкер болгон Болот аттуу жана аны менен бирге бир топ жигиттер жарандардын үйлөрүнө келишип: “Ким башка талапкерлерге иштесе жэ үгүттөсө, С.Жапаровду шайлабаса, мен балдарыңарды жана өзүнөрдү алып чыгып катуу жазалайм, жана колу-буттарың сындырып күч колдоноорун айтышып эскертип жатканың белгилешкен”. Кыргыз элине эмгеги сиңген – ардактуу “эмгек сиңирген мугалим” мугалим Атахановага И. жана башка бир топ жарандарга ушундай коркутууларды жасап жаткандары чектен чыгып, мыйзамды да – моралдык нормаларды да тепселеп адам укугунун негизги принциптерине доо келтилирип жатканың белгилейбиз. Аталган топ жигиттер: “биз бул №5279 шайлоо учсаткасынан 100% добушту С.Жапаровко кандай гана жол менен болбосун алып беришибиз керек деп” коркутушкан. Бүгүнкү күндө, бул жарандар өздөрүнүн жана үй – бүлөсүнүн коопсуздугу үчүн аябай тынчсызданып, көчөгө да чыга албай калгандарың белгилешти. Ар кандай телефондон коркутуулар байма-бай түшүп жатканың билдиришти. Арыз ээси Атаханова И. тиешелүү мамлекеттик органдардын жана коомчулуктун, мыйзамды сактаган талапкерлердин колдоосуна жана жардам берүүсүнө муктаждыгың, эң негисгиси өмүрүнүн коркунучта экениң баса белгилеп коргоого алыштарың суранып кат жүзүндө кайрылган.

Экинчи арыз ээлери, мындан башка аргалары жок экениң белгилеп, арыз менен кайрылууга аргасыздарың айтып төмөнкүдөй маалыматты кат жүзүндө беришти: 2021 жылдын 3-4 январында 2 жаш спортсмен жигиттер байма-бай үйүнө келишип, каарып жашы өтүп калган ана экениңе карабастан, көчөгө сүдүрөп чыгашып, “Сиз башка партияга, башка талапкерге иштен жатыптырсыз” “Мен эч бир талапкерге иштеген жокмун, үйдө эле отурам” дегениңе карабастан, эгерде С.Жапаровко иштебесеңиз сиздерди “.....” уят сөздөр менен сөгүшүп, катуу коркутууга алышкан. Жана укук коргоо органдарына кайрылышса алар эч нерсе кыла алышпастыгың баса белгилеп – катуу кортууга өтүшкөн. Ошол себептерден, жергиликтүү органдар тиешелүү чара колдонуп аталган жигиттерди таап жоопкерчиликке тартуусуна шек санап, бизге кайрылуу жасап жаткандарың белгилейбиз. Арыз ээлери аталган жарандарды таап – жооп керчиликке тартууну, жана өмүрүнүн коопсуздугун камсыз кылып берүүсүн суранып кайрылышты.



Үстүдө көрсөтүлгөн фактылар боюнча Кыргыз Республикасынын жазык кодексинин 191-беренесине “Жарандын өз шайлоо укуктарын же референдумга катышуу укугун эркин жүзөгө ашырууга тоскоолдук кылуу, добуш берүүнүн жашыруундуулугун бузуу” жана “Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык мыйзамы 47-беренесине ылайык жазык же башка жоопкерчиликти көрсөтүлгөн: тактап айтканда - күч колдонуу, алдоо, коркутуу, будамайлоо же башка ыкма менен Кыргыз Республикасынын жарандарынын шайлоо жана шайлануу укугун жүзөгө ашырышына тоскоолдук кылган, же болбосо добуш берүүнүн жашыруундуулугун бузган; же жарандардын шайлоочулардын тизмеси менен таанышууга укугун бузган; же жарандарды талапкерди колдоп кол коюуга мажбурлаган же аларга тоскоолдук кылган мыйзам бузуу болуп эсептелет, ошонун негизинде,

башка Кыргыз Республикасынын тиешелүү мыйзамдарына ылайык укук коргоо органдары менен байланышып аталган фактылар боюнча талдап, аталган жарандардын шайлоо укугун коргоп берүүнүздөрдү;

укук коргоо органдарына тиешелүү жолдономо жасап бул жагдайларды дыкат изилдөөгө;

баардык аймактык шайлоо комиссияларына үстүдө аталган жагдайларга каршы жер жерлерде түшүндүрүү иштерин жүргүзүүлөрүнө көрсөтмө беруунүздөрдү суранабыз.

Тиркемелер:

1. Жарандардын арыздары – 2 баракта;
2. Телефон сүйлөшүүлөрдүн көчүрмөсү – 1 дискте.

Кыргыз Республикасынын
президенттигине талапкер
А.К. Мадумаровдун ыйгарым укуктуу өкүлү



Бакиров А.Ж.

Кыргыз Республикасынын
Торбордук Майлоо коми-
ссиясына Башкы Трону-
ратура сына Ом
шаарыда ташоочу
"Дизек сиз, ерген мугалим"
Атаханова Иден

Арыз
Менин арыз берүүдөн максат,
2020 жылы 28 декабрда №5279
майлоо участкасында өзү кандидата-
турасыны шаар кеңешине койгон
Бюлет деген пикир агитаторлардын
портон, коркутуу: "Ким башка прези-
денттикке кандидатларга итесе
же С. Жапаровту шайлабаса, мен
балдарыңарды алып чыгып жерерин
төпкү коркутом, сымдырабыз, күз коңдо
буз деп коркутты. Ошого байланыш-
туу негиз берчешикке тартуңарды
суканамын. Ал бул участкадан 100%
доош алып бериши шарт экен.
Өзү кандидатура сыны Когорку Кеңеш-
ге коет экен.

Ошондой эле менин өмүрүм коркутуу
астында, коопсуздугуңду камсыз кылып
берүүңүздү суканам,

Арыз эси:  Атаханова И. И.

Кыргыз Республикасынын
Борбордук Шайлоо комиссиясына
Кыргыз Республикасынын
Башкы Прокуратурасына.

Арыз

Менин арыз берүүдөн мөксөт 2021-жылдын 10-н
январында болотурган шайлоо эрезелери бузуула
эраткандан кийин арыз арызчулар тууралуу тегерин.
2021.04.01 шайлоо куну менин уйуму, эки үт кун
аралап тузулушу спорттук 2 бөлөк келешен
менин картан эрашпагы аял экеригине карабай
менин башка партияга иштен эратат экериниз деп
доңурдуну эратышат. Иштебейм уйреле отурам
десем эшике алып чыгышып, эгерде сазыр
Эрапаротко иштебесемиз, бардыгыларды деп
Озгөтө коркутулар менен коркутуу кетишсе.
Ошого байланыштуу атайын ишмерчи таап

Аларды эроопкерликке тартууларды сурадым.
Менин омурум коркутуу астында. Коркутууларды
малыкка кызматкерлер аркылуу кайсыз кылып
берүүнү эрозуну сурадым.
Эгер мен башка туруп эрага эратиле берсем
Кыргыз Республикасынын мыйзамына лайык

Эроопкерликке тартууларды экер талды.
Мен коркконум себеп аты эроонум
эрага эроонум.
Ош шаарынын туруму 70 эрашпагы аял